
9ª Volta Ciclística Internacional do Paraná ­ COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 3 
Resultados, Results ­ Etapa 1, Stage 1: ELITE MASC

Organizador 

Organizer
CBC / CAIXA

Data / Local 

Date / Location

27/05/2015 

Bela Vista do Paraíso/PR

Classificação 

Arrival
Etapa 1

Distância 

Distance
128.400 km

Velocidade Média 

Average speed of winner
40,24 km/h

Tempo do vencedor 

Time of winner
3h11'28

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Bônus
Bonus

1 54 BRA19870730 ARAUJO DE MELO, Rodrigo GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h11'28 +00'00'' 10s

2 1 BRA19890213 MANARELLI, Carlos Alexandre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'28 +00'00'' 8s

3 61 CUB19830521 FERNANDEZ GARCIA, Michel SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'28 +00'00'' 4s

4 21 BRA19820808 CAMARGO, Armando MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'28 +00'00'' 0s

5 43 BRA19850211 DE ASSIS CAMILO, Everson AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h11'31 +00'03'' 0s

6 35 BRA19770717 PEREIRA VANDEIRA, Verinaldo EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'33 +00'05'' 0s

7 83 BRA19770819 XAVIER DO NASCIMENTO, Antonio R OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h11'33 +00'05'' 0s

8 36 BRA19830528 ARSENO, Alex EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'33 +00'05'' 2s

9 24 BRA19940305 PEREIRA, Endrigo* MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'33 +00'05'' 0s

10 12 BRA19870904 EGIDIO DA ROSA, Cristian DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'33 +00'05'' 0s

11 65 BRA19850623 DO NASCIMENTO, Rodrigo SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'33 +00'05'' 0s

12 3 BRA19801012 CARDOSO SANTOS, Flavio FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'33 +00'05'' 0s

13 51 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h11'33 +00'05'' 3s

14 63 BRA19880708 DUARTE NARDIN, Thiago SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'33 +00'05'' 0s

15 62 BRA19910321 BIELINSK KNAPP, Maurício SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'33 +00'05'' 0s

16 101 BRA19791009 REICHERT FOSSATI, Felipe FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h11'37 +00'09'' 0s

17 2 BRA19910619 AFFONSO, Murilo FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'37 +00'09'' 0s

18 5 BRA19841015 DIDIER BULGARELLI, Otavio FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'37 +00'09'' 0s

19 13 BRA19850512 PANIZO, Gregolry DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'37 +00'09'' 0s

20 186 CHI19910210 BURMANN LITTIN, Wolfgang ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h11'37 +00'09'' 0s

21 123 BRA19851217 MESQUITA MENDES, Raphael EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h11'41 +00'13'' 0s

22 156 PAR19920103 VELÁZQUEZ, Antero TEAM PARAGUAY 3h11'41 +00'13'' 0s

23 33 BRA19840311 FIORILLI, Tiago EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'41 +00'13'' 1s

24 31 BRA19810709 RUIZ, Renato EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'41 +00'13'' 0s

25 44 BRA19960531 FINKLER, Fernando Augusto* AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h11'41 +00'13'' 0s

26 175 URU19790914 MASCARANÃS, Richard SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h11'41 +00'13'' 0s

27 173 URU19671128 BRAVO, Jorge SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h11'41 +00'13'' 0s

28 64 BRA19770311 JUNIOR OLIVEIRA, Jeovane SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'41 +00'13'' 0s

29 23 BRA19910616 PONCIANO, Edson MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'41 +00'13'' 3s

30 41 ARG19750629 MEDICI, Matias AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h11'41 +00'13'' 0s

31 84 BRA19930522 TOZZI NEVES, Peterson* OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h11'41 +00'13'' 0s

32 32 BRA19830411 LOPES VICENTE, Marcio EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'49 +00'21'' 0s

33 71 BRA19910713 SILVEIRA GONÇALVES, Rauny L CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h11'49 +00'21'' 0s

34 151 BRA19800524 RIBEIRO NUNES, Rodrigo TEAM PARAGUAY 3h11'49 +00'21'' 0s

35 4 BRA19921216 ALMEIDA, Andre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'49 +00'21'' 0s

36 22 BRA19830914 DIAS, Robson MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'49 +00'21'' 0s

37 124 BRA19901201 DA PAIXÃO MARQUES, Felipe C EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h11'49 +00'21'' 0s

38 34 BRA19780912 MOTA, Fabielle EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'49 +00'21'' 0s

39 14 URU19880208 CABRERA GONZALEZ, Ramiro DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'49 +00'21'' 0s

40 92 BRA19890130 RODRIGUES DA SILVA, Thiago CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h11'49 +00'21'' 3s

41 104 BRA19961124 PINNO FETTER, Atíl io* FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h11'49 +00'21'' 0s

42 15 BRA19950912 ROUX, Aquila* DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'56 +00'28'' 0s

43 144 BRA19960307 SANTOS DAVID, Alisson Carlos* SELEÇÃO PARANAENSE 3h11'56 +00'28'' 0s



44 126 BRA19820420 LEITE SILVA, David EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h11'56 +00'28'' 0s

45 55 BRA19880227 NASCIMENTO SILVA, Glauber A GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h12'02 +00'34'' 2s

46 26 BRA19890902 MONTEIRO, Gideoni MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h12'02 +00'34'' 0s

47 183 ECU19900809 CUASQUER PEREZ, Cleber ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h12'34 +01'06'' 0s

48 143 BRA19910109 ZANATTA, Fernando SELEÇÃO PARANAENSE 3h12'43 +01'15'' 0s

49 172 URU19861013 DUARTE, Gregory SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h12'44 +01'16'' 0s

50 121 BRA19850102 DA SILVA, Adélio Paulo EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h12'56 +01'28'' 0s

51 152 PAR19840612 MINÕ, Gustavo TEAM PARAGUAY 3h13'02 +01'34'' 0s

52 105 BRA19851130 BRUM DUARTE, Paulo Ricardo FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h13'08 +01'40'' 0s

53 56 BRA19851017 MARCEL SILVA, Jean GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h13'11 +01'43'' 0s

54 6 ARG19890707 DIAZ, Daniel FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h13'36 +02'08'' 0s

55 133 BRA19950926 SILVA GONÇALVES, Kaik Feliph* ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT 3h14'02 +02'34'' 0s

56 141 BRA19900822 BITAR JUNIOR, Walmir SELEÇÃO PARANAENSE 3h14'08 +02'40'' 0s

57 74 BRA19830207 DO NASCIMENTO MACEDO, Rogerio CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h14'24 +02'56'' 0s

58 82 BRA19840901 FERNANDES, Sidnei OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h15'03 +03'35'' 0s

59 116 BRA19801027 MELCHIOR, Vanderlei APUANA TEAM 3h15'11 +03'43'' 0s

60 91 BRA19930408 GOMES DILL, Marcelo Augusto* CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h15'29 +04'01'' 0s

61 171 URU19870225 PEREZ, Matias SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h15'29 +04'01'' 0s

62 181 PER19890705 CHAVEZ POMA, Herbert ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h15'29 +04'01'' 2s

63 85 BRA19770927 FERRAO TAVARES, Luiz Carlos A OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h16'01 +04'33'' 0s

64 86 BRA19801123 DE ALMEIDA, Fabio OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h16'12 +04'44'' 0s

65 72 BRA19900213 GABRISLOSVISK, Diego Roberto CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h16'12 +04'44'' 0s

66 122 BRA19960105 FARINA E SILVA, Vitor D F* EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h16'15 +04'47'' 0s

67 53 BRA19760206 CRISTIAN NOVELLO, Marcos GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h16'15 +04'47'' 0s

68 193 PAR19941111 RIVEROS, Francisco Daniel* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h17'03 +05'35'' 0s

69 192 PAR19941221 TORRES, Alberto* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h17'03 +05'35'' 0s

70 93 BRA19820328 RODRIGUES DA SILVA, Sidinei CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h17'07 +05'39'' 0s

71 66 BRA19960808 BIDO ARDUÍNO, Giovane* SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h17'18 +05'50'' 0s

72 42 BRA19800514 VEIGA DE GOIS, Gilberto AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h18'02 +06'34'' 0s

73 111 BRA19800625 KOPPE, Augusto APUANA TEAM 3h18'02 +06'34'' 0s

74 102 BRA19790330 SILVEIRA LOPES, Marcio FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h18'02 +06'34'' 0s

75 165 PAR19800307 CARLSON, Gustavo CORDOBA PROYECTO / ARGENTINA 3h18'02 +06'34'' 0s

76 142 BRA19950401 JOSE LACERDA, Jackson* SELEÇÃO PARANAENSE 3h18'02 +06'34'' 0s

77 195 PAR19961211 ORTIZ, Ever* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h18'21 +06'53'' 0s

78 112 BRA19880906 CASTAMAN, Felipe APUANA TEAM 3h18'25 +06'57'' 0s

79 194 PAR19951207 CABALLERO, Geronimo* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h19'13 +07'45'' 0s

80 76 BRA19830515 BORRASCA, Fernando CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h19'52 +08'24'' 0s

81 182 ECU19880807 MONCAYO BASURTO, Luis ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h19'52 +08'24'' 0s

82 113 BRA19810507 MACIEL DE OLIVEIRA, Gean APUANA TEAM 3h21'21 +09'53'' 0s

83 125 BRA19910411 DA SILVA SANTOS, Emerson EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h21'27 +09'59'' 0s

84 73 BRA19940911 ALMENARA ROSENDO, Mateus* CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h22'27 +10'59'' 0s

85 81 BRA19921210 CANDIDO PRADO JUNIOR, Joel OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h22'42 +11'14'' 0s

86 174 URU19941017 MALDONADO, Anderson* SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h22'42 +11'14'' 0s

87 106 BRA19821023 LORENZATTI, Felipe FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h23'45 +12'17'' 0s

88 132 BRA19960118 SOUZA NASCIMENTO, Danilo* ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT 3h23'45 +12'17'' 0s

89 75 BRA19820120 HUBNER SIVIRINO, Eliésio CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h27'10 +15'42'' 0s

90 145 BRA19850128 BRAMBILIA, Tadeu SELEÇÃO PARANAENSE 3h27'10 +15'42'' 0s

91 52 BRA19950703 FERREIRA GUIMARÃES, Alessandro* GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h28'44 +17'16'' 0s

92 94 BRA19871105 DA PAZ RODRIGUES, Alessandro CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h29'35 +18'07'' 0s

93 176 URU19921213 CABRERA, Carlos SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h29'35 +18'07'' 0s

94 191 PAR19941111 CORONEL, Samuel* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h29'35 +18'07'' 0s



95 96 BRA19850306 LUIS DE MOURA, Ederson CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h31'04 +19'36'' 0s

Os seguintes corredores não competem mais nesta corrida 

The following competirors were signed out from the race

162 ZABALA, Jose CORDOBA PROYECTO / ARGENTINA Tempo fora do limite / Time Out Limit

154 MORA, Ernesto TEAM PARAGUAY Tempo fora do limite / Time Out Limit

11 CHIARELLO, Will ian DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA Não finalizou a etapa / Did Not Finish

25 SILVA, Elton MEMORIAL / SANTOS / FUPES Não finalizou a etapa / Did Not Finish

95 DA SILVA SAFADI, Raffael CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU Não finalizou a etapa / Did Not Finish

131 OLIVEIRA LOPES, Ecival ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT Não finalizou a etapa / Did Not Finish

135 NUNES DOS SANTOS, Ygor ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT Não finalizou a etapa / Did Not Finish

136 DIAS RODRIGUES, Davy Roberto ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT Não finalizou a etapa / Did Not Finish

146 PIVARO JUNIOR, Marcio Roberto SELEÇÃO PARANAENSE Não finalizou a etapa / Did Not Finish

164 MAZO, Mario CORDOBA PROYECTO / ARGENTINA Não finalizou a etapa / Did Not Finish

16 SIMÕES VIEIRA, Alcides Fabiano DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA Não largou na etapa / Did Not Start

45 DE REZENDE, Edson Luiz AVAI / FME FLORIANÓPOLIS Não largou na etapa / Did Not Start

46 PEREIRA PINI, Eduardo* AVAI / FME FLORIANÓPOLIS Não largou na etapa / Did Not Start

103 TRASLATTI PANTE, Ulysses FOCCUS COBRANÇA CICLISMO Não largou na etapa / Did Not Start

114 SOARES FARIAS, Jair APUANA TEAM Não largou na etapa / Did Not Start

115 LUCHESE POLETTO, Matheus APUANA TEAM Não largou na etapa / Did Not Start

134 GONZAGA DE MORAIS, Eloi Rafael ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT Não largou na etapa / Did Not Start

155 PEREIRA DA SILVA, Wanderson TEAM PARAGUAY Não largou na etapa / Did Not Start

184 POZO, Juan Carlos ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR Não largou na etapa / Did Not Start

185 BENAVIDES, Jose ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR Não largou na etapa / Did Not Start

163 DIFEO, Sebastian CORDOBA PROYECTO / ARGENTINA Desqualificado / Disqualified

Quantidade dos que não participam mais 

Number of not participating more
21

Corredores que permanecem

Number remaing
95

Legenda: (*) Sub­23 / Under­23

Colégio de Comissários

Commissaires College

FARREL, Shawn

Vayutech Cronometragem ­ Gerado em 27­05­2015 16:16:54



9ª Volta Ciclística Internacional do Paraná ­ COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 4 
Classificação por Equipes ­ Etapa: ELITE MASC

Organizador 

Organizer
CBC / CAIXA

Data / Local 

Date / Location

27/05/2015 

Bela Vista do Paraíso/PR

Classificação 

Arrival
Etapa 1

Pos.
Pos.

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

Atletas / Athletes

1 SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 9h34'34 +00'00''

61 ­ 3/3h11'28

65 ­ 11/3h11'33

63 ­ 14/3h11'33

2 FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 9h34'38 +00'04''

1 ­ 2/3h11'28

3 ­ 12/3h11'33

2 ­ 17/3h11'37

3 MEMORIAL / SANTOS / FUPES 9h34'42 +00'08''

21 ­ 4/3h11'28

24 ­ 9/3h11'33

23 ­ 29/3h11'41

4 EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 9h34'47 +00'13''

35 ­ 6/3h11'33

36 ­ 8/3h11'33

33 ­ 23/3h11'41

5 AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 9h34'53 +00'19''

43 ­ 5/3h11'31

44 ­ 25/3h11'41

41 ­ 30/3h11'41

6 DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 9h34'59 +00'25''

12 ­ 10/3h11'33

13 ­ 19/3h11'37

14 ­ 39/3h11'49

7 GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 9h35'03 +00'29''

54 ­ 1/3h11'28

51 ­ 13/3h11'33

55 ­ 45/3h12'02

8 EQUIPE UFF DE CICLISMO 9h35'26 +00'52''

123 ­ 21/3h11'41

124 ­ 37/3h11'49

126 ­ 44/3h11'56

9 SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 9h36'06 +01'32''

175 ­ 26/3h11'41

173 ­ 27/3h11'41

172 ­ 49/3h12'44

10 TEAM PARAGUAY 9h36'32 +01'58''

156 ­ 22/3h11'41

151 ­ 34/3h11'49

152 ­ 51/3h13'02

11 FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 9h36'34 +02'00''

101 ­ 16/3h11'37

104 ­ 41/3h11'49

105 ­ 52/3h13'08

12 OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 9h38'17 +03'43''

83 ­ 7/3h11'33

84 ­ 31/3h11'41

82 ­ 58/3h15'03

13 SELEÇÃO PARANAENSE 9h38'47 +04'13''

144 ­ 43/3h11'56

143 ­ 48/3h12'43

141 ­ 56/3h14'08

14 ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 9h39'40 +05'06''

186 ­ 20/3h11'37

183 ­ 47/3h12'34

181 ­ 62/3h15'29

15 CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 9h42'25 +07'51''

71 ­ 33/3h11'49

74 ­ 57/3h14'24

72 ­ 65/3h16'12



16 CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 9h44'25 +09'51''
92 ­ 40/3h11'49

91 ­ 60/3h15'29

93 ­ 70/3h17'07

17 APUANA TEAM 9h51'38 +17'04''

116 ­ 59/3h15'11

111 ­ 73/3h18'02

112 ­ 78/3h18'25

18 SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 9h52'27 +17'53''

193 ­ 68/3h17'03

192 ­ 69/3h17'03

195 ­ 77/3h18'21

Legenda: (*) Sub­23 / Under­23

Colégio de Comissários

Commissaires College

FARREL, Shawn

Vayutech Cronometragem ­ Gerado em 27­05­2015 16:16:55



9ª Volta Ciclística Internacional do Paraná ­ COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 5 
Pontos, Points: ELITE MASC

Organizador 

Organizer
CBC / CAIXA

Data / Local 

Date / Location

27/05/2015 

Bela Vista do Paraíso/PR

Classificação 

Arrival
Etapa 1

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1ª Meta Volante
1 51 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 5

2 36 BRA19830528 ARSENO, Alex EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3

3 33 BRA19840311 FIORILLI, Tiago EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 2

2ª Meta Volante
1 92 BRA19890130 RODRIGUES DA SILVA, Thiago CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 5

2 55 BRA19880227 NASCIMENTO SILVA, Glauber A GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3

3 1 BRA19890213 MANARELLI, Carlos Alexandre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 2

3ª Meta Volante
1 23 BRA19910616 PONCIANO, Edson MEMORIAL / SANTOS / FUPES 5

2 181 PER19890705 CHAVEZ POMA, Herbert ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3

3 1 BRA19890213 MANARELLI, Carlos Alexandre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 2

Resultados da Etapa
1 54 ... ARAUJO DE MELO, Rodrigo GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 10

2 1 ... MANARELLI, Carlos Alexandre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 7

3 61 ... FERNANDEZ GARCIA, Michel SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 5

4 21 ... CAMARGO, Armando MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3

5 43 ... DE ASSIS CAMILO, Everson AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 2

Classificação geral por pontos
Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1 1 ... MANARELLI, Carlos Alexandre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 11

2 54 ... ARAUJO DE MELO, Rodrigo GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 10

3 51 ... RODRIGUES, Jose Eriberto GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 5

4 23 ... PONCIANO, Edson MEMORIAL / SANTOS / FUPES 5

5 92 ... RODRIGUES DA SILVA, Thiago CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 5

6 61 ... FERNANDEZ GARCIA, Michel SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 5

7 21 ... CAMARGO, Armando MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3

8 36 ... ARSENO, Alex EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3

9 55 ... NASCIMENTO SILVA, Glauber A GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3

10 181 ... CHAVEZ POMA, Herbert ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3

11 43 ... DE ASSIS CAMILO, Everson AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 2

12 33 ... FIORILLI, Tiago EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 2

Legenda: (*) Sub­23 / Under­23

Colégio de Comissários

Commissaires College

FARREL, Shawn



Vayutech Cronometragem ­ Gerado em 27­05­2015 16:16:56



9ª Volta Ciclística Internacional do Paraná ­ COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 6 
Montanha, Montain: ELITE MASC

Organizador 

Organizer
CBC / CAIXA

Data / Local 

Date / Location

27/05/2015 

Bela Vista do Paraíso/PR

Classificação 

Arrival
Etapa 1

Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1ª Meta Montanha
1 93 BRA19820328 RODRIGUES DA SILVA, Sidinei CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 6

2 124 BRA19901201 DA PAIXÃO MARQUES, Felipe C EQUIPE UFF DE CICLISMO 4

3 74 BRA19830207 DO NASCIMENTO MACEDO, Rogerio CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 2

Classificação geral por pontos (Montanha)
Pos.
Rank

Nº
Nº

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Pontos
Point

1 93 ... RODRIGUES DA SILVA, Sidinei CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 6

2 124 ... DA PAIXÃO MARQUES, Felipe C EQUIPE UFF DE CICLISMO 4

3 74 ... DO NASCIMENTO MACEDO, Rogerio CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 2

Legenda: (*) Sub­23 / Under­23

Colégio de Comissários

Commissaires College

FARREL, Shawn

Vayutech Cronometragem ­ Gerado em 27­05­2015 16:16:57



9ª Volta Ciclística Internacional do Paraná ­ COMUNICADO / COMMUNICATED Nº 7 
Geral Individual, Individual General: ELITE MASC

Organizador 

Organizer
CBC / CAIXA

Data / Local 

Date / Location

27/05/2015 

Bela Vista do Paraíso/PR

Classificação 

Arrival
Etapa 1

Pos.
Pos.

Nº.
Nº.

Cod. UCI
UCI Code

Corredor
Ride

Equipe
Team

Tempo
Time

Diferença
Dif.

1 54 BRA19870730 ARAUJO DE MELO, Rodrigo GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h11'18 +00'00''

2 1 BRA19890213 MANARELLI, Carlos Alexandre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'20 +00'02''

3 61 CUB19830521 FERNANDEZ GARCIA, Michel SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'24 +00'06''

4 21 BRA19820808 CAMARGO, Armando MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'28 +00'10''

5 51 BRA19840415 RODRIGUES, Jose Eriberto GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h11'30 +00'12''

6 43 BRA19850211 DE ASSIS CAMILO, Everson AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h11'31 +00'13''

7 36 BRA19830528 ARSENO, Alex EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'31 +00'13''

8 35 BRA19770717 PEREIRA VANDEIRA, Verinaldo EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'33 +00'15''

9 83 BRA19770819 XAVIER DO NASCIMENTO, Antonio R OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h11'33 +00'15''

10 24 BRA19940305 PEREIRA, Endrigo* MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'33 +00'15''

11 12 BRA19870904 EGIDIO DA ROSA, Cristian DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'33 +00'15''

12 65 BRA19850623 DO NASCIMENTO, Rodrigo SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'33 +00'15''

13 3 BRA19801012 CARDOSO SANTOS, Flavio FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'33 +00'15''

14 63 BRA19880708 DUARTE NARDIN, Thiago SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'33 +00'15''

15 62 BRA19910321 BIELINSK KNAPP, Maurício SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'33 +00'15''

16 101 BRA19791009 REICHERT FOSSATI, Felipe FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h11'37 +00'19''

17 2 BRA19910619 AFFONSO, Murilo FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'37 +00'19''

18 5 BRA19841015 DIDIER BULGARELLI, Otavio FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'37 +00'19''

19 13 BRA19850512 PANIZO, Gregolry DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'37 +00'19''

20 186 CHI19910210 BURMANN LITTIN, Wolfgang ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h11'37 +00'19''

21 23 BRA19910616 PONCIANO, Edson MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'38 +00'20''

22 33 BRA19840311 FIORILLI, Tiago EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'40 +00'22''

23 123 BRA19851217 MESQUITA MENDES, Raphael EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h11'41 +00'23''

24 156 PAR19920103 VELÁZQUEZ, Antero TEAM PARAGUAY 3h11'41 +00'23''

25 31 BRA19810709 RUIZ, Renato EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'41 +00'23''

26 44 BRA19960531 FINKLER, Fernando Augusto* AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h11'41 +00'23''

27 175 URU19790914 MASCARANÃS, Richard SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h11'41 +00'23''

28 173 URU19671128 BRAVO, Jorge SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h11'41 +00'23''

29 64 BRA19770311 JUNIOR OLIVEIRA, Jeovane SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h11'41 +00'23''

30 41 ARG19750629 MEDICI, Matias AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h11'41 +00'23''

31 84 BRA19930522 TOZZI NEVES, Peterson* OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h11'41 +00'23''

32 92 BRA19890130 RODRIGUES DA SILVA, Thiago CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h11'46 +00'28''

33 32 BRA19830411 LOPES VICENTE, Marcio EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'49 +00'31''

34 71 BRA19910713 SILVEIRA GONÇALVES, Rauny L CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h11'49 +00'31''

35 151 BRA19800524 RIBEIRO NUNES, Rodrigo TEAM PARAGUAY 3h11'49 +00'31''

36 4 BRA19921216 ALMEIDA, Andre FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h11'49 +00'31''

37 22 BRA19830914 DIAS, Robson MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h11'49 +00'31''

38 124 BRA19901201 DA PAIXÃO MARQUES, Felipe C EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h11'49 +00'31''

39 34 BRA19780912 MOTA, Fabielle EQUIPE DE CICLISMO DE TAUBATÉ 3h11'49 +00'31''

40 14 URU19880208 CABRERA GONZALEZ, Ramiro DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'49 +00'31''

41 104 BRA19961124 PINNO FETTER, Atíl io* FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h11'49 +00'31''

42 15 BRA19950912 ROUX, Aquila* DATARO / GIGANTEC / BOTTECCHIA 3h11'56 +00'38''

43 144 BRA19960307 SANTOS DAVID, Alisson Carlos* SELEÇÃO PARANAENSE 3h11'56 +00'38''

44 126 BRA19820420 LEITE SILVA, David EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h11'56 +00'38''

45 55 BRA19880227 NASCIMENTO SILVA, Glauber A GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h12'00 +00'42''



46 26 BRA19890902 MONTEIRO, Gideoni MEMORIAL / SANTOS / FUPES 3h12'02 +00'44''

47 183 ECU19900809 CUASQUER PEREZ, Cleber ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h12'34 +01'16''

48 143 BRA19910109 ZANATTA, Fernando SELEÇÃO PARANAENSE 3h12'43 +01'25''

49 172 URU19861013 DUARTE, Gregory SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h12'44 +01'26''

50 121 BRA19850102 DA SILVA, Adélio Paulo EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h12'56 +01'38''

51 152 PAR19840612 MINÕ, Gustavo TEAM PARAGUAY 3h13'02 +01'44''

52 105 BRA19851130 BRUM DUARTE, Paulo Ricardo FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h13'08 +01'50''

53 56 BRA19851017 MARCEL SILVA, Jean GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h13'11 +01'53''

54 6 ARG19890707 DIAZ, Daniel FUNVIC – SAO JOSE DOS CAMPOS 3h13'36 +02'18''

55 133 BRA19950926 SILVA GONÇALVES, Kaik Feliph* ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT 3h14'02 +02'44''

56 141 BRA19900822 BITAR JUNIOR, Walmir SELEÇÃO PARANAENSE 3h14'08 +02'50''

57 74 BRA19830207 DO NASCIMENTO MACEDO, Rogerio CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h14'24 +03'06''

58 82 BRA19840901 FERNANDES, Sidnei OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h15'03 +03'45''

59 116 BRA19801027 MELCHIOR, Vanderlei APUANA TEAM 3h15'11 +03'53''

60 181 PER19890705 CHAVEZ POMA, Herbert ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h15'27 +04'09''

61 91 BRA19930408 GOMES DILL, Marcelo Augusto* CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h15'29 +04'11''

62 171 URU19870225 PEREZ, Matias SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h15'29 +04'11''

63 85 BRA19770927 FERRAO TAVARES, Luiz Carlos A OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h16'01 +04'43''

64 86 BRA19801123 DE ALMEIDA, Fabio OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h16'12 +04'54''

65 72 BRA19900213 GABRISLOSVISK, Diego Roberto CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h16'12 +04'54''

66 122 BRA19960105 FARINA E SILVA, Vitor D F* EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h16'15 +04'57''

67 53 BRA19760206 CRISTIAN NOVELLO, Marcos GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h16'15 +04'57''

68 193 PAR19941111 RIVEROS, Francisco Daniel* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h17'03 +05'45''

69 192 PAR19941221 TORRES, Alberto* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h17'03 +05'45''

70 93 BRA19820328 RODRIGUES DA SILVA, Sidinei CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h17'07 +05'49''

71 66 BRA19960808 BIDO ARDUÍNO, Giovane* SÃO FRANCISCO / BIOSEV / SME RP 3h17'18 +06'00''

72 42 BRA19800514 VEIGA DE GOIS, Gilberto AVAI / FME FLORIANÓPOLIS 3h18'02 +06'44''

73 111 BRA19800625 KOPPE, Augusto APUANA TEAM 3h18'02 +06'44''

74 102 BRA19790330 SILVEIRA LOPES, Marcio FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h18'02 +06'44''

75 165 PAR19800307 CARLSON, Gustavo CORDOBA PROYECTO / ARGENTINA 3h18'02 +06'44''

76 142 BRA19950401 JOSE LACERDA, Jackson* SELEÇÃO PARANAENSE 3h18'02 +06'44''

77 195 PAR19961211 ORTIZ, Ever* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h18'21 +07'03''

78 112 BRA19880906 CASTAMAN, Felipe APUANA TEAM 3h18'25 +07'07''

79 194 PAR19951207 CABALLERO, Geronimo* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h19'13 +07'55''

80 76 BRA19830515 BORRASCA, Fernando CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h19'52 +08'34''

81 182 ECU19880807 MONCAYO BASURTO, Luis ISLAS GALAPAGOS / PANAVIAL / EQUADOR 3h19'52 +08'34''

82 113 BRA19810507 MACIEL DE OLIVEIRA, Gean APUANA TEAM 3h21'21 +10'03''

83 125 BRA19910411 DA SILVA SANTOS, Emerson EQUIPE UFF DE CICLISMO 3h21'27 +10'09''

84 73 BRA19940911 ALMENARA ROSENDO, Mateus* CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h22'27 +11'09''

85 81 BRA19921210 CANDIDO PRADO JUNIOR, Joel OSASCO / ORBEA / EQMAX / MAXXIS 3h22'42 +11'24''

86 174 URU19941017 MALDONADO, Anderson* SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h22'42 +11'24''

87 106 BRA19821023 LORENZATTI, Felipe FOCCUS COBRANÇA CICLISMO 3h23'45 +12'27''

88 132 BRA19960118 SOUZA NASCIMENTO, Danilo* ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA SPRINT 3h23'45 +12'27''

89 75 BRA19820120 HUBNER SIVIRINO, Eliésio CLUBE MARINGAENSE DE CICLISMO 3h27'10 +15'52''

90 145 BRA19850128 BRAMBILIA, Tadeu SELEÇÃO PARANAENSE 3h27'10 +15'52''

91 52 BRA19950703 FERREIRA GUIMARÃES, Alessandro* GREEN / SELAM PIRACICABA / SHIMANO 3h28'44 +17'26''

92 94 BRA19871105 DA PAZ RODRIGUES, Alessandro CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h29'35 +18'17''

93 176 URU19921213 CABRERA, Carlos SELECION NACIONAL DEL URUGUAY 3h29'35 +18'17''

94 191 PAR19941111 CORONEL, Samuel* SELEÇÃO NACIONAL DO PARAGUAY 3h29'35 +18'17''

95 96 BRA19850306 LUIS DE MOURA, Ederson CYCLES / SMEL FOZ DO IGUAÇU 3h31'04 +19'46''



Legenda: (*) Sub­23 / Under­23

Colégio de Comissários

Commissaires College

FARREL, Shawn

Vayutech Cronometragem ­ Gerado em 27­05­2015 16:16:59


